una alta probabilidad de ocurrencia, en la configuración optimista, de 0,625.

Por lo tanto estos escenarios altamente probables inciden en las decisiones

hasta dicho peŕıodo, y la no ocurrencia de estos afectan el beneficio obtenido

en el escenario 5.

73

Escenario
Beneficio (USD)

Pesimista Optimista
1 3.357.473 3.373.648
2 3.229.877 3.248.354
3 3.051.039 3.052.731
4 2.929.982 2.933.721
5 2.729.376 2.724.999
6 2.627.393 2.626.839
7 2.568.129 2.567.284
8 2.477.712 2.471.114
9 1.945.924 1.948.609
10 1.866.079 1.871.667
11 1.795.542 1.801.411
12 1.723.851 1.727.393
13 1.556.837 1.560.409
14 1.487.897 1.491.819
15 1.374.931 1.377.870
16 1.316.150 1.319.456
17 934.117 939.849
18 908.604 913.892
19 892.083 897.606
20 868.779 875.408
21 787.776 780.137
22 751.542 741.917
23 708.401 698.567
24 680.172 670.375

Tabla 6.8: Beneficio por escenario según perfil.

6.4.2. Variación en los costos

En esta ocasión se evaluó cómo afectan al problema variaciones en los

principales parámetros de costos.

6.4.2.1. Variación en el costo de procesamiento: cpti

Se ejecutó la instancia de datos vista en la sección 6.1, con una variación

en el parámetro cpti de un 15 % al alza y a la baja.

74

ctij Beneficio (USD) ∆ beneficio

+ 15 % 1.615.750 - 8,8 %
0 1.773.330 0 %

- 15 % 1.921.530 + 8,4 %

Tabla 6.9: Beneficio según variación en el costo de procesamiento.

Como ya se presentó en la expresión (4.39), el costo de procesamiento cpti se

encuentra en la función objetivo con signo negativo. Por lo tanto, una variación

en dicho costo afecta directamente el beneficio esperado. Puede observarse en

la tabla 6.9 que un incremento de un 15 % en cpti genera una reducción del 8,8 %

en el beneficio, mientras que reducir dicho costo un 15 % genera un aumento

de 8,4 % en el beneficio. Esta diferencia no solo repercute en el resultado final,

sino que también incide en las decisiones optadas en el horizonte temporal.

Si analizamos los resultados generales de la tabla 6.10, podemos observar

que la suma del total cosechado para cada escenario presenta diferencias al va-

riar el costo de procesamiento, aunque no muy significativas. Ante un aumento

del 15 % en dicho costo, el total cosechado para todos los escenarios es apenas

51 m3 menor. Por otro lado, reducir el costo un 15 % genera un aumento de

219 m3 en la totalidad de los escenarios.

ctij Cosechado (m3) ∆ cosechado (m3)

+ 15 % 1.505.636 -51
0 1.505.687 0

- 15 % 1.505.906 219

Tabla 6.10: Total cosechado para todos los escenarios en m3.

6.4.2.2. Variación en el costo de transporte: ctij

Al igual que en la sección 6.4.2.1, se ejecutó la instancia de datos vista en

la sección 6.1, pero con una variación de un 15 % en el parámetro ctij. El efecto

en la variación de la esperanza del beneficio tiene un comportamiento similar

al caso anterior, pero en esta ocasión el impacto es mayor. El beneficio se ve

afectado en un 10 % al variar ctij un 15 %.

75

ctij Beneficio (USD) ∆ beneficio

+ 15 % 1.595.040 - 10,0 %
0 1.773.330 0,0 %

- 15 % 1.960.540 + 10,5 %

Tabla 6.11: Parcelas cosechadas según variación en el costo de transporte.

La incidencia de un aumento o disminución en los costos de transporte no

solo se reflejan en el beneficio, sino que también en las decisiones intermedias

del modelo. Si se compara cada caso con la solución original resulta que de las

774 parcelas cosechadas originalmente en los distintos escenarios, con un costo

de transporte beneficioso se cosechan únicamente 260 de las mismas parcelas

en el mismo peŕıodo y escenario. Con costos de transporte elevados, el número

de coincidencias aumenta a 270.

ctij Parcelas cosechadas Coincidencia

+ 15 % 818 260
0 774 774

- 15 % 757 270

Tabla 6.12: Beneficio según variación en el costo de transporte.

Al aumentar los costos de transporte, opciones como generar más inventario

o cosechar más cerca de los puntos de venta se vuelva más conveniente que

transportar la madera más distancia. Esto explica porque, en el caso de costos

más elevados, se cosechan más parcelas más cercanas al punto de venta, con

menos rendimiento y generando a su vez más inventario. En contrapartida,

en el caso donde se reducen los costos, el transporte ya no es un factor tan

determinante, lo que genera que se cosechen parcelas más lejanas al punto